Maeterlinck (1862-1949), poet, eseist si dramaturg belgian,

laureat al Premiului Nobel pentru Literatura in anul 1911.

1- MAETERLINCK, MAURICE.

La Sagesse et la destinée / Maurice Maeterlinck. - Paris :
Bibliothéque Charpentier, 1906.

314 p.

Intelepciunea si destinul..

124.6

11 51570

2 - MAETERLINCK, MAURICE.

Oaspetele necunoscut / Maurice Maeterlinck ; trad. de Traian
Dragoi ; cop. de Daniel Ursachi. - Timisoara : Editura de Vest,
1994 (Oradea : Imprimeria de Vest).

156 p.

ISBN 973-36-0202-7 : 1200.00 lei..

133 821.133.1(493)-4=135.1

11 70231; L 116879
3- BACALOGLU-DENSUSEANU, ELENA.

Despre simbolism si Maeterlinck / Elena Bacaloglu-
Densuseanu. - Bucuresti : Atelierul grafic I. V. Socec, 1903.
58 p.

82.02 Simbolism 821.133.1(493).09 Maeterlinck, M.

1. Maeterlinck, Maurice 2. Simbolism.

1117935

4 - BAILLY, AUGUSTE.

Maeterlinck / Auguste Bailly. - Paris : Librairie Firmin-Didot,
1931.

215 p. : 1 f. portr. - (Visages contemporains).

Bibliografie p. 213..

821.133.1(493).09 Maeterlinck, M.

1. Maeterlinck, Maurice.

| 14362

5- ELIADE, POMPILIU.

Cu privire la Maurice Maeterlinck / Pompiliu Eliade. -
Bucuresti : Institutul de Editura si Arte Grafice "Flacara", 1912.
84 p.

821.133.1(493).09 Maeterlinck, Maurice 821.135.1-95

1. Maeterlinck, Maurice.

11 33456
6 - MAETERLINCK, MAURICE.

Avant le grand silence / Maurice Maeterlinck. - Paris :
Bibliothéque Charpentier : Fasquelle, 1934.

249 p.

Inaintea marii taceri..

821.133.1(493)-84

1117317

7 - MAETERLINCK, MAURICE.

Le Bourgmestre de Stilmonde, suivi de Le sel de la vie /
Maurice Maeterlinck. - Paris : Fasquelle, 1920.

213 p.

Magistratul din Stilmonde ; Sarea vietii..

821.133.1(493)-2

11 7609

8 - MAETERLINCK, MAURICE.

Ciclul mortii : Interior ; Oaspetele nepoftit ; Orbii : Trei drame /

Maurice Maeterlinck ; traduse de Alexandru Stamatiad. - Bucuresti

: Cultura Nationala, 1923.

136 p. - (Literatura universald).
821.133.1(493)-2=135.1



| 8358

9 - MAETERLINCK, MAURICE.

Devant Dieu / Maurice Maeterlinck. - Paris : Bibliotheque
Charpentier, [s. a.].

254 p.

In fata lui Dumnezeu..

821.133.1(493)-4 821.133.1(493)-96

11 7581

10 - MAETERLINCK, MAURICE.

Devant Dieu / Maurice Maeterlinck. - Paris : Bibliotheque
Charpentier : Fasquelle, 1937.

256 p.

In fata lui Dumnezeu..

821.133.1(493)-4 821.133.1(493)-96

1151079

11 - MAETERLINCK, MAURICE.

Le Double jardin / Maurice Maeterlinck. - Paris : Bibliothéque
Charpentier, 1913.

297 p.

Gradina dubla.

Brosata..

821.133.1(493)-4 821.133.1(493)-96

11 65239

12 - MAETERLINCK, MAURICE.

Le Double jardin / Maurice Maeterlinck. - 19-éme éd. - Paris :
Bibliothéque Charpentier, 1913.

298 p.

Gradina dubla..

821.133.1(493)-4 821.133.1(493)-96

1117325

13- MAETERLINCK, MAURICE.

Douze chansons / Maurice Maeterlinck. - Paris ; 1923 : Librairie
Stock.

58 p. - (Les contemporains. Oeuvres et Protraits du XX-éme
Siecle).

Douasprezece cantece : Poezii..

821.133.1(493)-1

1 8373

14 - MAETERLINCK, MAURICE.

Le Grand secret / Maurice Maeterlinck. - Paris : Bibliotheque
Charpentier, 1921.

322 p.

Marea taina..

821.133.1(493)-4 821.133.1(493)-96

11 51560

15 - MAETERLINCK, MAURICE.

L"Hbéte inconnu / Maurice Maeterlinck. - Paris : Bibliothéque

Charpentier, 1923.

V11, 326 p.

Oaspetele necunoscut..
821.133.1(493)-4 821.133.1(493)-96
11 51561

16 - MAETERLINCK, MAURICE.

L'Intelligence des fleurs / Maurice Maeterlinck. - Paris :

Bibliothéque Charpentier, 1910.

316 p.
Inteligenta florilor..
821.133.1(493)-4 821.133.1(493)-96

1149216
17 - MAETERLINCK, MAURICE.



L'Intelligence des fleurs / Maurice Maeterlinck. - Paris :
Bibliothéque Charpentier, 1922.

316 p.

821.133.1(493)-4 821.133.1(493)-96

11 51559

18 - MAETERLINCK, MAURICE.

L'Intelligence des fleurs / Maurice Maeterlinck. - Paris :
Bibliothéque Charpentier, 1924.

316 p.

Inteligenta florilor..

821.133.1(493)-4 821.133.1(493)-96

11 52580

19 - MAETERLINCK, MAURICE.

Justitia / Maurice Maeterlinck ; traducere de E. Farago. -
Bucuresti : Leon Alcalay, [s. a.].

88 p., VIII - (Biblioteca pentru toti / Ed. Librariei Leon Alcalay).
17.023 821.133.1(493)-4=135.1

| 14488
20 - MAETERLINCK, MAURICE.

Le Trésor des humbles / Maurice Maeterlinck. - 18-eme éd. -
Paris : Société du Mercure de France, 1848.

313 p.

Tezaurul celor umili..

30000.00 lei..

821.133.1(493)-4

Il 77357

21- MAETERLINCK, MAURICE.

Marie-Magdeleine : Piece en 3 actes / M. Maeterlinck. - Paris :
L'Hlustration, 1909.

24 p. - (La Pétite Illustration).

Legata impreuna cu: L'oiseau bleau ; Monna Vanna..
821.133.1-2

IV 9205

22 - MAETERLINCK, MAURICE.

Monna Vanna : Piéce en 3 actes / Maurice Maeterlinck. - Paris :
Charpentier, Libraire-Editeur : Eugéne Fasquelle, 1903.

180 p.

821.133.1(493)-2

I 8400
23 - MAETERLINCK, MAURICE.

Morceaux choisis / Maurice Maeterlinck. - Paris : Nelson, [s. a.].
370 p.

Opere alese..

821.133.1(493)-82

1 3933

24 - MAETERLINCK, MAURICE.

La Mort / Maurice Maeterlinck. - Paris : Bibliotheque
Charpentier : Fasquelle, 1913.

274 p.

Moartea..

821.133.1(493)-4 821.133.1(493)-96

11 39426

25- MAETERLINCK, MAURICE.

La Mort / Maurice Maeterlinck ; bois originaux de Georges
Tcherkessof. - Paris : Artheme Fayard & C-ie, 1933.

126 p. - (Le livre de demain).

Moartea..

821.133.1(493)-96

11 5367
26 - MAETERLINCK, MAURICE.



L'Oiseau bleu : Féerie en six actes et douze tableaux / Maurice
Maeterlinck. - Paris : Charpentier, Libraire-Editeur : Fasquelle,
1912.

274 p.

Pasarea albastra : Piesa in 6 acte si 12 tablouri..
821.133.1(493)-2

| 5281
27 - MAETERLINCK, MAURICE.

Pasirea albastra : Feerie in sase acte si doudsprezece tablouri /
Maurice Maeterlinck ; in romaneste de N. Massim. - Bucuresti :

Editura de Stat pentru Literatura si Arta, 1958.

139 p. : 1 portr. - (Biblioteca pentru toti / Editura de Stat pentru
Literatura si Arta).

Titlul original : L'Oiseau bleu, Paris, 1909..

30000.00 Iei..

821.133.1(493)-2=135.1 082.1 Biblioteca pentru toti

| 8355
28 - MAETERLINCK, MAURICE.

Pelléas et Mélisande : Drame en cing actes / Maurice Maeterlinck
; Preface, commentaires et notes de Pierre Citti. - Paris : Fasquelle,
1989.

153 p. - (Le Livre de Poche ; 6700).

Bibliogr. p. 133-137..

821.133.1(493)-2 082.1 Le Livre de Poche

117693
29 - MAETERLINCK, MAURICE.

Pelléas et Mélisande : Drame lyrique en 5 actes / Maurice
Maeterlinck. - Paris : Fasquelle, 1929.

72 p.

821.133.1(493)-2

11 7630

30 - MAETERLINCK, MAURICE.

Pélléas et Mélisande / Maurice Maeterlinck. - 7-éme éd. -
Bruxelles : Paul Lacomblez, 1898.

138 p.

25000.00 lei..

821.133.1(493)-2

1177356
31- MAETERLINCK, MAURICE.

La Princesse Isabelle : Piéce en vingt tableaux / Maurice
Maeterlinck. - Paris : Fasquelle, 1935.

195 p.

821.133.1(493)-2

1117326
32 - MAETERLINCK, MAURICE.

Le Sablier / Maurice Maeterlinck. - Paris : Bibliotheque
Charpentier : Fasquelle, 1936.

251 p.

Nisiparnita..

821.133.1(493)-31

1 10481
33- MAETERLINCK, MAURICE.

Les Sentiers dans la montagne / Maurice Maeterlinck. - Paris :
Bibliothéque Charpentier, 1923.
306 p.

Cararile in munte..
821.133.1(493)-4

11 51572
34 - MAETERLINCK, MAURICE.



Le Temple enseveli / Maurice Maeterlinck. - Paris : Bibliotheque
Charpentier, 1923.

310 p.

Templul ascuns..

821.133.1(493)-96

11 51571
35- MAETERLINCK, MAURICE.

Théatre / Maurice Maeterlinck

Vol.

Teatru..

Vol. 2 : Pelléas et Mélisande (1892) ; Alladine et Palomides
(1894) ; Intérieur (1894) ; La mort de Tintagiles (1894). - 1908. -
245 p. - 100000.00 lei.

Vol. 3 : Aglavaine et Sélysette (1896) ; Ariane et Barbe-Bleue
(1901) ; Sceur Béatrice (1901). - 1905. - 231 p. - 100000.00 lei.
821.133.1-2

121034
36 - MAETERLINCK, MAURICE.

Théatre / Maurice Maeterlinck
Vol.

Vol. 3. - 1918. - 298 p.
821.133.1(493)-2

117579
37 - MAETERLINCK, MAURICE.

Théatre / Maurice Maeterlinck. - Paris : Bibliotheque Charpentier
: Eugéne Fasquelle, 1921.

2 vol.

Vol. 1. - 344 p.

Vol. 2. -1922. - 315 p.

821.133.1(493)-2

Il 7578

38- MAETERLINCK, MAURICE.

Le Trésor des humbles / Maurice Maeterlinck. - 3-éme éd. -
Paris : Mercure de France, 1896.

313 p.

Comoara celor umili.

Cartonata..

821.133.1(493)-4 821.133.1(493)-96

| 15326
39 - MAETERLINCK, MAURICE.

Le Trésor des humbles / Maurice Maeterlinck. - 70-eéme éd. -
Paris : Mercure de France, 1911.

278 p.

Comoara celor umili.

Brosata..

821.133.1(493)-4 821.133.1(493)-96

11 65238

40 - MAETERLINCK, MAURICE.

Viata albinelor / Maurice Maeterlinck ; trad. de C. Teaca. -
Bucuresti : Apimondia, 1976.

164 p. & erata.

821.133.1(493)-4=135.1 821.133.1(493)-96=135.1

11 44309
41 - MAETERLINCK, MAURICE.

La Vie de I'espace / Maurice Maeterlinck. - Paris : Bibliotheque
Charpentier, 1928.

216 p.

Viata spatiului.

Bibliogr. p. 212-215..

821.133.1(493)-4 821.133.1(493)-96



1139425
42 - MAETERLINCK, MAURICE.

La Vie des abeilles / Maurice Maeterlinck. - Paris : Eugene
Fasquelle, 1913.

315 p.

Viata albinelor..

821.133.1(493)-96 821.133.1(493)-4

1149217
43 - MAETERLINCK, MAURICE.

La Vie des fourmis / Maurice Maeterlinck. - Paris : Bibliotheque
Charpentier, 1930.

256 p.

Viata furnicilor..
821.133.1(493)-4 821.133.1(493)-96

11 7628
44 - STRENTZ, HENRI.

Paul Verlaine : Son ceuvre : Portrait et autographe : Document
pour I'histoire de la littérature francaise / Henri Strenz. - Paris :
Editions de la Nouvelle Revue Critique, 1925.

80 p., [1] portr.

Bibliogr. p. 77-80.

Paul Verlaine: Opera sa. Portret si autograf. Document pentru
istoria literaturii franceze.

Legata impreuna cu: Marcel Proust, Maurice Maeterlinck si Les
cahiers de la République des Lettres, des Sciences et des Arts..
150000.00 lei..
821.133.1.09 821.133.1-95
1. Verlaine, Paul 2. Maeterlinck, Maurice 3. Proust, Marcel.

11 83697
45 - MAETERLINCK, MAURICE.

Les Sentiers dans la montagne / Maurice Maeterlinck. - Paris :
Bibliotheque Charpentier : Eugéne Fasquelle, 1919.

307 p.

Potecile de munte..

821.133.1(493)-4

1117322

INDEX DE NUME

B

BACALOGLU-DENSUSEANU, ELENA -3
BAILLY, AUGUSTE -4

C

CITTI, PIERRE (pref. ; comentator ; note) - 28
D

Dragoi, Traian (trad.) - 2

E

ELIADE, POMPILIU -5

F

FARAGO, ELENA, pseud. - 19

M

MAETERLINCK, MAURICE - 1-2, 6-43, 45
Massim, N. (trad.) - 27

S

STAMATIAD, ALEXANDRU TEODOR (trad.) - 8
STRENTZ, HENRI - 44

-
TEACA, C. (trad.) - 40



INDEX DE TITLURI

A

Avant le grand silence - 6

B

Le Bourgmestre de Stilmonde, suivi de Le sel de la vie - 7
C

Les Cahiers dela République des Lettres, des Sciences et des Arts : De l'art pour
tous a l'art pour l'art ;: Valéry ou Boileau? : Les écrivains, les artistes, le public -
44

Ciclul mortii : Interior ; Oaspetele nepoftit ; Orbii : Trei drame - 8
Cu privire la Maurice Maeterlinck - 5

D

Despre simbolism si Maeterlinck - 3
Devant Dieu - 9-10

Le Double jardin - 11-12

Douze chansons - 13

G

Le Grand secret - 14

H

L'Héte inconnu - 15

|

L'Intelligence des fleurs - 16-18
J

Justitia - 19

M

Maeterlinck - 4

Marcel Proust : Son ceuvre : Portrait et autographe : Document pour I'histoire
dela littérature frangaise - 44

Marie-Magdeleine : Piéce en 3 actes - 21

Maurice Maeterlinck : Son ceuvre : Portrait et autographe : Document
pourlhistoire de la littérature francaise - 44

Monna Vanna : Piéce en 3 actes - 21-22

Morceaux choisis - 23

La Mort - 24-25

0]

Oaspetele necunoscut - 2
L'oiseau bleu : Féerie en 6 actes et 12 tableaux - 21
L'Oiseau bleu : Féerie en six actes et douze tableaux - 26

]

Pasirea albastra : Feerie 1n sase acte si doudsprezece tablouri - 27

Paul Verlaine : Son ceuvre : Portrait et autographe : Document pour l'histoire
dela littérature frangaise - 44

Pélléas et Mélisande - 30

Pelléas et Mélisande : Drame en cing actes - 28

Pelléas et Mélisande : Drame lyrique en 5 actes - 29

La Princesse Isabelle : Piéce en vingt tableaux - 31

S

Le Sablier - 32
La Sagesse et la destinée - 1
Les Sentiers dans la montagne - 45, 33

T

Le Temple enseveli - 34
Théatre - 35-37
Le Trésor des humbles - 20, 38-39

\Y

Viata albinelor - 40
La Vie de l'espace - 41



La Vie des abeilles - 42
La Vie des fourmis - 43

INDEX DE SUBIECTE

M

Maeterlinck, Maurice - 3-5, 44
P

Proust, Marcel - 44

S

Simbolism - 3

A%

Verlaine, Paul - 44

INDEX DE EDITURI

A

Apimondia - 40
Arthéme Fayard & C-ie - 25
Atelierul grafic I. V. Socec - 3

B
Bibliothéque Charpentier - 1, 6, 9-12, 14-18, 24, 32-34, 36-37, 41, 43, 45
C

Charpentier, Libraire-Editeur - 22, 26
Cultura Nationala - 8

E

Editions de la Nouvelle Revue Critique - 44
Editura de Stat pentru Literatura si Arta - 27
Editura de Vest - 2

Eugene Fasquelle - 22, 37, 42, 45

F
Fasquelle - 6-7, 10, 24, 26, 28-29, 31-32
|

L'lustration - 21
Institutul de Editura si Arte Grafice "Flacéara" - 5

L

Leon Alcalay - 19
Librairie Firmin-Didot - 4
Librairie Stock - 13

M

Mercure de France - 38-39

N

Nelson - 23

P

Paul Lacomblez - 30, 35

S

Société du Mercure de France - 20



